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Kapitola 1 - Cíl práce

Inspirací pro tuto práci byl veliký rozmach internetové telefonie v posledních letech

a problematičnost využití současných open source řešení za překladem adres (NAT).

Cílem bakalářské práce je nejen implementovat server pro H.323 RAS protokol

(gatekeeper), který umožní uživatelům v malých sítích za NATem používat VoIP

komunikaci pomocí protokolu H.323, ale také vytvořit aplikaci pro testování

funkčnosti takového serveru.

Základním požadavkem je vytvořit serverovou aplikaci, která bude poskytovat

základní funkce Gatekeeperu pro H.323 a bude umět vystupovat jako H.323 proxy.

Pokud bude aplikace provozována na stejném stroji, který poskytuje NAT, bude

umožněna snadná hlasová komunikace mezi uživateli ve vnitřní síti a v Internetu.

Aplikace bude navíc obsahovat HTTP rozhraní, které poskytne možnost konfigurace

i když uživatel nebude mít přístup do operačního systému stroje, kde server běží.

Bude zde i možnost zjistit, kteří uživatelé jsou nyní online, a tím poskytne informaci,

komu se lze případně dovolat.

Druhou částí aplikace bude H.323 RAS tester, který přes readline rozhraní umožní

testovat funkčnost komunikace pomocí protokolu RAS (Registration, Admission,

Status). Umí vystupovat jako gatekeeper i jako endpoint a je uzpůsoben tomu, aby

byl řízen pomocí skriptů.

1.1 Představení H.323

H.323 je standard od ITU-T (International Telecommunication Union -

Telecommunication Standardization Sector), který definuje protokoly pro

multimediální komunikaci po packet-switched sítích. Umožňují real-timeové audio,

video a data přenosy. H. 323 bylo velice brzy dostupné a zároveň bylo prvním

standardem, který používal RTP (Real-time Transport Protocol), což patřilo mezi

jeho nesporné výhody. Díky tomu se rychle stal nejrozšířenějším standardem pro

hlasovou a video komunikaci a tuto pozici si drží dodnes i přes stále rostoucí

konkurenci protokolu SIP. H.323 je ovlivněno jak standardy pro veřejnou telefonní

síť tak pro IP sítě, což umožňuje hladkou integraci s telefonní sítí i přenos dat po
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Internetu.

H.323 definuje několik prvků, které jsou třeba pro multimediální komunikaci z nichž

některé jsou povinné a některé volitelné. Mezi ty nejdůležitější patří: Terminál,

Gateway, Multipoint Control Unit a Gatekeeper.

• Terminál je koncové zařízení (endpoint) v síti, které poskytuje realtimeovou

obousměrnou komunikaci s jiným H.323 zařízením. Terminály mohou nabízet

hlasové, datové nebo i video služby a většinou se jedné o VoIP telefony nebo

softwarové telefony (např. Ohphone, Ekiga, Yast, ...).

• Gateway poskytuje konverzi protokolů mezi H.323 terminály a jinými

terminály, které H.323 nepodporují. Gateway může na příklad spojovat H.323

síť s veřejnou telefonní sítí a tím umožnit hovory mezi softwarovými klienty a

běžnými telefony.

• Multipoint Control Unit (MCU) je prvek, který umožňuje třem a více

terminálům vytvořit konferenci. MCU obsahuje Multipoint Controler pro práci

s call signaling a nepovinně může obsahovat Multipoint Processor pro přenos

multimediálních dat.

• Gatekeeper je centrálním bodem celé H.323 sítě. Představuje sice její

nepovinnou součást, ale poskytuje významné služby jako překlad aliasů na

adresy endpointů nebo povolování (nebo zakazování) jednotlivých hovorů.

Pokud je v síti přítomen, je povinností všech endpointů využívat jeho služeb.

H.323 spojuje řadu protokolů. Zde uvádím jen ty nejdůležitější z nich:

• H.225.0 RAS (Registration, Admission, Status) zajišťuje komunikaci endpointů

s gatekeeperem (pokud je v síti přítomen). Jedná se o UDP pakety, které jsou

zcela nezávislé na RTP i na call signaling. Standardně používané porty jsou

1719 pro RAS komunikaci a 1718 pro multicastové vyhledávání gatekeeperu.

Existují tyto RAS zprávy:

• GRQ (Gatekeeper Request), GCF (Gatekeeper Confirm) a GRJ (Gatekeeper

Reject) slouží pro vyhledávání gatekeeperu. Pokud endpoint zná adresu

gatekeeperu, pošle mu unicastem GRQ; pokud ji nezná, pošle GRQ

multicastem. Gatekeeper vždy odpovídá unicastem.

• RRQ (Registration Request), RCF (Registration Confirm) a RRJ
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(Registration Reject) slouží pro registraci. Endpoint odesílá RRQ obvykle

ihned poté, co obdržel GCF.

• URQ (Unregistration Request), UCF (Unregistration Confirm) a URJ

(Unregistration Reject) slouží pro odregistrovávání. Po odeslání URQ je

endpoint vždy odregistrovaný. URJ informuje endpoint o tom, že před

odesláním URQ zaregistrován nebyl.

• ARQ (Admission Request), ACF (Admission Confirm) a ARJ (Admission

Reject) jsou zasílány, pokud chce endpoint začít hovor. Jestliže gatekeeper

hovor povolí, tak v ACF sdělí cílovou adresu, na kterou má endpoint

iniciovat call signaling. To umožňuje existenci proxy módu, kdy místo

adresy volaného sdělí gatekeeper volajícímu adresu svojí.

• Pomocí IRQ (Information Request) zjišťuje gatekeeper status endpointu a

pomocí IRR (Information Request Response) endpoint odpovídá.

IACK(Information Request Acknowledge) a INACK(Information Request

Negative Acknowledge) jsou potvrzením IRR od gatekeeperu.

• BRQ (Bandwidth Request), BCF (Bandwidth Confirm) a BRJ (Bandwidth

Reject) slouží k žádostem o navýšení nebo snížení šířky pásma (bandwidth)

přidělené danému hovoru.

• LRQ (Location Request), LCF (Location Confirm) a LRJ (Location Reject)

se používají k dotazům na polohu gatekeeperu nebo endpointů a jsou

využívány hlavně při inicializaci hovorů, kterých se účastní více než jeden

gatekeeper. Pokud gatekeeper zná polohu dotazovaného endpointu a tento

endpoint má dostatek zdrojů, sdělí všechny jeho známé adresy v LCF.

• RAI (Resource Availability Indicator) využívá gateway k informování

gatekeeperu, zda je schopná pojmout ještě další hovory, a RAC (Resource

Availability Confirm) je potvrzením této zprávy od gatekeeperu.

• H.225.0 Call signaling, jehož součástí je i Q.931, nastupuje na řadu, když je

ukončena komunikace s gatekeeperem a slouží k nastavení a ukončení hovoru.

Komunikace probíhá pomocí jednoho TCP spojení a standardně používaný port

je 1720.

• H.245 Media control: Když se terminály dohodnou, že spolu chtějí

komunikovat, tak se ještě potřebují shodnout na formátech a kodecích, které

oba podporují. Právě k tomu slouží H.245.

7

Jak již bylo zmíněno, H.323 není jediný protokol využívaný pro VoIP. Vyvíjen a

intenzivně podporován je ještě SIP (Session Initiation Protocol) za který je

zodpovědný IETF (Internet Engineering Task Force). SIP zprávy jsou textové a jsou

formátem podobné již zavedeným Internetovým protokolům (jako například HTTP).

Tím pádem je jeho softwarová implementace snadnější a je vhodnější pro Internetové

aplikace. H.323 má lepší spolupráci s veřejnou telefonní sítí a stále má podporu

velkých společností, takže není zřejmé, jestli se některý z protokolů stane

dominantním.

1.2 Obdobné produkty

1.2.1 OpenH323 Gatekeeper - The Gnu Gatekeeper

The GNU Gatekeeper představuje v dnešní době jediný stále vyvíjený open source

gatekeeper, který je využíván ve většině VoIP řešení vycházejících z H.323. Je

založen na knihovnách OpenH323 a PWlib, je funkční na všech platformách, kde lze

tyto knihovny zkompilovat (Linux, Windows, MacOS X, Solaris, FreeBSD,

OpenBSD a pravděpodobně i dalších), a má implementovánu řadu funkcí.

Veškerá konfigurace se provádí editací souboru /etc/gatekeeper.ini a získávání

informací z běžícího gatekeeperu se uskutečňuje telnet připojením. Podporuje tři

módy routování hovorů:

• žádné ... gatekeeper se hovoru vůbec neúčastní

• routované Call signaling ... RTP stále jde přímo mezi endpointy. Vhodné pro

větší kontrolu nad hovorem. Například při zpoplatňování hovoru

• proxy ... Call signaling i RTP jdou přes gatekeeper


[…]


NGKGatekeeperServer v odpovědi (ACF) sdělí adresu NGKEndPointu.

2) Volající vytvoří hovor A k NGKEndPointu, který je zavolán knihovnou přes

call back metodu OnIncomingCall a zareaguje vytvořením hovoru B k

volanému. Zároveň vytvoří i novou instanci Monitoru, která bude mít na

starost tento pár hovorů.

3) V call back metodě NGKEndPoint::OnAnswerCall sdělíme volajícímu, že

čekáme na přijmutí hovoru uživatelem.

4) Hovor B mezitím zvoní u volaného a jakmile je přijat, je zavolána call back

metoda NGKEndPoint::OnOutgoingCall. Zde je sděleno volajícímu, že

přijímáme hovor A.

5) Nyní jsou vytvořena čtyři RTP spojení (dva audio kanály pro každý hovor) a

každé z nich při svém vzniku zavolá NGKEndPoint::OpenAudioChannel. Za

pomoci Monitoru jsou tato spojení spárována a oběma vzniklým párům je

přiřazeno po jednom NGKChannelu. Ten mezi svými RTP spojeními

přeposílá audio data.

6) Když jeden z hovorů skončí, metoda NGKEndPoint::OnConnectionCleared

informuje o této události Monitor a ten ukončí druhý hovor.

7) Konec druhého hovoru opět zavolá NGKEndPoint::OnConnectionCleared.

Tentokrát je v této metodě zničen již nepotřebný Monitor a celý telefonát tím

končí.

Druhou důležitou funkcí gatekeeperu je jeho HTTP server, který je součástí třídy

NGK. Tato třída je vstupním bodem celé aplikace a při startu nebo změně

konfigurace inicializuje jak HTTP server, tak celý gatekeeper. Status stránku vytváří

třída StatusPage a konfigurační stránku vytvářejí společně při své inicializaci třídy

NGK, NGKEndPoint a NGKGatekeeperServer. Toto řešení bylo zvoleno z

důvodu, aby zúčastněné třídy mohly do stránky vložit aktuální hodnoty svých

parametrů.
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4.2 Tester (NGT, Nily's Gatekeeper Tester)

Vstupním bodem celé aplikace je třída NGT a její jediná činnost spočívá v

inicializaci třídy Space a spuštění smyčky pro načítání příkazů.

Třída Space spravuje všechny aktivní příkazy podporované aplikaci. Ty jsou

přidávány metodou AddCommand, jsou uchovávány v containeru map, kde jsou

indexovány podle svých názvů. Třída Space zároveň implementuje hlavní smyčku

programu v metodě MainLoop. Zde jsou spouštěny příkazy, které uživatel zadal na

vstup. Smyčka běží tak dlouho, dokud neskončí vstup nebo není zavolán příkaz quit.

Abstraktní třída Command je předkem všech příkazů a její nejvýznamnější virtuální

metodou je Run, kterou musí každý její potomek implementovat. Každý příkaz může

podporovat řadu parametrů (viz třída Parameter), které uchovává v containeru map.

Hodnoty jsou parametrům předávány ve formě pole řetězců, který již před tím

naparsovala třída Input.

Abstraktní třída Parameter je předkem všech parametrů, které příkazy mohou mít.

Abstraktní virtuální metody, které každý parametr musí implementovat, jsou Load a

Reset. Metoda Load načte hodnotu parametru z řetězce, který na vstupu zadal

uživatel a metoda Reset vrátí parametr zpět na jeho defaultní hodnotu. Hodnota

parametru je uchovávána jako void pointer, což umožňuje, aby si zde potomek uložil

jakýkoliv typ bude potřebovat.

Třída Input načítá a parsuje vstup uživatele. Čtení probíhá metodou ReadCommand,

která využije služeb knihovny readline a poté načtený řádek rozdělí podle bílých

znaků. První prvek typicky obsahuje název příkazu a další prvky mají formu

<název_parametru>=<hodnota>.

O výstup aplikace se stará třída Output. Výstup je rozdělen do řady kategorií (viz

kapitola 3.3.2) a Output si pro každou z nich udržuje v poli outputs jeden ostream

pointer. To umožňuje jednotlivé kategorie přesměrovávat na standardní výstup

(cout), do bufferu (ostringstream) nebo do souboru (ofstream).
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Třídy NGTEndPointServer a NGTGatekeeperServer implementují gatekeeper a

třída NGTEndPointClient je jednoduchý koncový bod, který slouží jako gatekeeper

client.

K vypisování příchozích a odchozích paketů složí v klientském módu

NGTTransport a v serverovém módu NGTGatekeeperListener. Tyto třídy mají

přístup k veškerému síťovému provozu, což využívají k dekódování a vypisování

všech paketů.
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Kapitola 5 - Možnosti budoucího rozšiřování aplikace

Pří analýze a vývoji aplikace byla nalezena inspirace pro možná budoucí rozšíření

aplikace.

• Tester by mohl být rozšířen o testování call signaling a RTP spojení.

• Gatekeeper by mohl komunikovat s dalšími gatekeepery v sítí a tím umožnit

volání přes několik proxy zároveň. Potom by byly možné i telefonáty mezi

klienty, kterým v cestě stojí několik NATů nebo firewallů.

• Gatekeeper by mohl umět autentizovat uživatele jménem a heslem a tím omezit,

kdo všechno smí proxy používat.
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Obsah přiloženého CD

Součástí bakalářské práce je CD, které obsahuje:

• Zdrojové kódy programu

• Dokumentaci programu

• Text bakalářské práce ve formátech pdf a odt (pro OpenOffice)

• Obrázky a diagramy použité v bakalářské práci ve formátech png a dia (pro Dia

Diagram Editor)

• Zdrojové kódy použitých knihoven

• Dokumentaci použitých knihoven

• Zdrojové kódy programu Ohphone

• Program Ohphone v binární podobě pro Microsoft Windows
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