Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Daniel Kratochvíl
Název práce: H.323 Gatekeeper
Studijní program a obor: Informatika, Programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Obdržálek
Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Pravděpodobně funkční Gatekeeper pro H.323 s aplikací pro testování. Plnou funkčnost jsem netestoval vzhledem k tomu, že jsem neměl k dispozici dostatečně komplexní síťové prostředí, ale to, co jsem vyzkoušel, nevykazovalo problémy.

Nejzávažnější nedostatky:

Je škoda, že autor prakticky nezkusil zkompileovat aplikaci v systému MS Windows. Všude jen tvrdí, že by to mělo jít.

V textu práce chybí závěrečná shrnující kapitola a porovnání výsledné aplikace s „konkurencí.“

V zadání práce je uveden v literatuře projekt ANCA z podobné oblasti, v textu není nikde zmíněn. Jedna z jeho částí je však právě H.323 Gatekeeper, takže bych očekával buď srovnání nebo aspoň konstatování, že to spolu nesouvisí.

Další poznámky:

Drobnost – na CD chybí alespoň stručný popis, co kde na CD je.

Nekonzistentní používání anglické terminologie („daemon“ a „démon“), skloňování anglických názvů („endpointy“), často až slangové popisování („Na jakých adresách má poslouchat proxy endpoint“), místy vysvětlení, které bez znalosti vysvětlovaného pojmu nic nového nedává („Default bandwidth allocation: Defaultní bandwidth přidělený novému hovoru“).

Hyperlinky v PDF z Obsahu na podkapitoly ukazují jinam, než mají.

Ve zdrojových souborech by bylo dobré mít informace o autorovi a verzi souboru.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum:

7.9.2007

Podpis: